
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 19 

 
 
 
OGGETTO : 

 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ   

 
 
L’anno  DUEMILASEDICI   addì  VENTISETTE  del mese di  LUGLIO  alle ore  
21,00    nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO SI NO 

5 BELLAN PATRICK SI NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA SI NO 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO  MARCO SI  NO 

10 ASTORI  DARIO SI NO 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



Il Sindaco dà la parola all’Assessore al Bilancio Sig.ra Anna Pace che procede ad  illustrare i 
contenuti del Nuovo Regolamento di Contabilità. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Udita la relazione all’Assessore al Bilancio Sig.ra Anna Pace. 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n..14 del 26/02/1998  e s.m.i. .è 
stato approvato il vigente Regolamento comunale di contabilità, aggiornato al D. L. 
174/2012 convertito in legge n. 213/2012; 
 
Considerato che a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. 23/6/2011-n. 118, come 
modificato dal D. Lgs. 126/2014, il testo unico degli enti locali approvato con D. Lgs. 
267/2000 ha subito importanti modifiche in ordine ai nuovi principi sulla contabilità 
armonizzata; 
 
Richiamato l’art. 152 del T.U.E.L., che testualmente recita: 
1. Con il regolamento di contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo 
unico e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con modalità 
organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le disposizioni previste 
dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema finanziario e contabile. 
2. Il regolamento di contabilità assicura, di norma, la conoscenza consolidata dei risultati globali delle 
gestioni relative ad enti od organismi costituiti per l'esercizio di funzioni e servizi. 
3. Il regolamento di contabilità stabilisce le norme relative alle competenze specifiche dei soggetti 
dell'amministrazione preposti alla programmazione, adozione ed attuazione dei provvedimenti di gestione 
che hanno carattere finanziario e contabile, in armonia con le disposizioni del presente testo unico e delle 
altre leggi vigenti. 
4. I regolamenti di contabilità sono approvati nel rispetto delle norme della parte seconda del presente testo 
unico, da considerarsi come principi generali con valore di limite inderogabile, con eccezione delle sottoelencate 
norme, le quali non si applicano qualora il regolamento di contabilità dell'ente rechi una differente 
disciplina: 
a) articolo 177;  
b) articolo 185, comma 3;  
c) articoli 197 e 198;  
d) articolo 205;  
e) articoli 213 e 219; 
f) articoli 235, commi 2 e 3, 237, 238. 
 
Ritenuto, pertanto, indispensabile procedere all’approvazione di un nuovo regolamento di 
contabilità, comprensivo, al suo interno, anche delle norme disciplinanti il servizio di 
economato, al fine di innovare nel sistema contabile dell’Ente le nuove norme introdotte 
nell’ordinamento finanziario e contabile e conformando il suo contenuto alla normativa 
vigente; 
 
Considerato che la competenza all’approvazione di detto regolamento appartiene al 
Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 41, c.2, letta) del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo schema di “Regolamento comunale di Contabilità” predisposto dal Segretario 
Comunale, comprensivo al suo interno anche delle norme disciplinanti il servizio di 



economato, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, composto da n. 89 articoli; 
 
Ritenuto necessario, contestualmente, di abrogare i precedenti regolamenti comunali di 
contabilità e per il servizio economato; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio Finanziario, in merito alla regolarità 
tecnico contabile dell’atto, ai sensi art. 49 D. Lgs. 267/2000 e smi; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore del Conto; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi nei modi di legge; 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

Di approvare il nuovo Regolamento comunale di contabilità, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, costituito da n.89 articoli. 

Di abrogare, contestualmente, i precedenti Regolamenti comunali di contabilità e per il 
servizio economato, approvati rispettivamente con DCC n. 14 del 26/02/1998  e  DCC n.  
n. 6  del  17/03/2010 

Di trasmettere la presente al responsabile del servizio. 

Di dare atto che il presente Regolamento sarà inserito nella raccolta dei regolamenti 
comunali e che ai fini dell’accessibilità totale sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune dove vi resterà fino a quando non sarà revocato o modificato. 

DELIBERA 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, D. Lgs. 267/2000 

 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITÀ  ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  21/07/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITÀ  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  21/07/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  02/08/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  02/08/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   02/08/2016   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


